
 
 

Jednací řád 
 

zkušební komise k odborným zkouškám pro získání oprávnění k výkonu 
činnosti energetického specialisty 

 (dle § 10a zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií a § 4, 5, 6, 7, 8 a 9 vyhlášky č. 280/2023 
Sb., o podmínkách výkonu činností energetických specialistů) 

 
 

 
ČLÁNEK I. 

Zkušební komise 
 

1. Zkušební komise (Komise) má nejméně 9 členů vybraných z odborníků výzkumných institucí, vysokých 
škol, profesních organizací, Ministerstva průmyslu a obchodu (Ministerstvo) a Státní energetické 
inspekce (Inspekce), kteří jsou odborně zaměřeni na oblast hospodaření energií. Členy Komise jmenuje 
ústřední ředitel Inspekce na základě jejich odborné kvalifikace, a zároveň je také odvolává.  
 

2. Členové Komise jsou jmenováni na dobu neurčitou. 
 

3. Člen Komise může být odvolán na vlastní žádost, viz čl. I bod 4 nebo je odvolán v případě hrubého 
porušení povinností spojených s funkcí člena Komise. 
 

4. Člen Komise má právo od jmenování odstoupit. Toto musí provést písemně dopisem zaslaným na 
adresu ústředního ředitele Inspekce.  
 

5. Ústřední ředitel Inspekce na základě odstoupení člena Komise jmenuje nového člena Komise ze 
seznamu náhradníků. 
 

6. Komisi svolává tajemník podle Inspekcí stanovených termínů konání odborných zkoušek nebo na výzvu 
Ministerstva, a to alespoň jednou za 2 kalendářní měsíce a je sestavena před zkouškou formou 
elektronického hlasování o účasti z řad jmenovaných členů Komise. 
 

7. Pro každé jednání Komise je zvolen předseda a to na návrh některého z členů Komise, o kterém je 
přítomnými hlasováno. Nepodaří-li se předsedu zvolit, bude zvolen losováním. Losování provede 
tajemník Komise. 
 

8. Komise je usnášeníschopná za přítomnosti minimálně 5 členů. Jednání Komise řídí předseda. 
 

9. Předseda Komise zodpovídá za řádný průběh jednání v souladu s tímto jednacím řádem a za 
transparentnost hodnocení a dodržení principů nepodjatosti. 
 

10. O výsledcích odborné zkoušky se Komise usnáší většinou hlasů přítomných členů. V případě rovnosti 
hlasů rozhoduje hlas předsedy Komise. 
 
 
 
 

 
ČLÁNEK II. 

Nestrannost a mlčenlivost 



 

 
1. Členové Komise musí být k žadatelům o oprávnění energetického specialisty nestranní, nesmí mít 

ekonomický ani jiný zájem na udělení oprávnění, a s žadateli je nesmí spojovat osobní ani 
pracovněprávní či jiný obdobný poměr. 
 

2. Zjistí-li člen Komise při jednání Komise, že nesplňuje podmínky nestrannosti, je povinen o tom 
neprodleně informovat předsedu Komise. Předseda rozhodne o neúčasti člena na zkoušení 
a hodnocení žadatele o oprávnění energetického specialisty. Tajemník vše zaznamená do zápisu.  
 

3. Nesplňuje-li podmínky nestrannosti předseda Komise, je rovněž vyloučen ze zkoušení a hodnocení 
žadatele. Po dobu zkoušení a hodnocení žadatele, s nímž je předseda ve střetu zájmů, je zvolen 
v souladu s čl. I bodem 3 nový předseda. 
 

4. Všechny informace týkající se průběhu jednání Komise jsou neveřejné a nesmí být žádným účastníkem 
jednání zneužity. Porušení mlčenlivosti posoudí předseda a případně předá ústřednímu řediteli žádost 
o odvolání člena Komise z těchto důvodů. Je-li porušena mlčenlivost předsedou Komise, zvolí se nový 
předseda, který rozhodne. Člen, který porušil povinnosti spojené s funkcí člena Komise, je z dalšího 
jednání Komise vyloučen. Pakliže dojde ke zjištění o porušení mlčenlivosti po jednání Komise, rozhodne 
o něm předseda Komise následující po zjištění porušení mlčenlivosti.  
 
 
 

ČLÁNEK III. 
Jednání zkušební komise 

 
1. Odborná zkouška je uchazečem vykonávána ve dvou částech s výjimkou, kdy uchazeč skládá odbornou 

zkoušku opakovaně a písemnou část zkoušky měl v řádném termínu hodnocenu stupněm „vyhověl“. 
Část písemná je formou testu na osobním počítači a probíhá za účasti tajemníka bez přítomnosti členů 
Komise. Rozsah písemného testu a délku trvání specifikuje § 5 odst. 2 vyhlášky č. 280/2023 Sb.  
 

2. Tajemník dbá na to, aby uchazeči během testu nepoužívali při vyplňování písemného testu nedovolené 
pomůcky nebo aby uchazeči řešili otázky nahlas. V případě, že je toto uchazečem porušeno, informuje 
tajemník neprodleně předsedu Komise. 
 

3. Komise, po vypršení příslušného času písemného testu jednotlivých uchazečů, vyhodnotí písemnou 
část odborné zkoušky na základě dosaženého procenta správných odpovědí v písemném testu. 
Uchazeče hodnotí klasifikačním stupněm „vyhověl“, pokud dosáhl 80 % správných odpovědí a pokud 
dosáhl méně než 80 % správných odpovědí, je zkušební komisí hodnocen klasifikačním stupněm 
„nevyhověl“. V případě hodnocení stupněm „vyhověl“ v písemném testu, pokračuje uchazeč k ústní 
části odborné zkoušky. 
 

4. Uchazeč si po vyzvání Komisí vylosuje tři tematické zkušební okruhy. Ústní část odborné zkoušky trvá 
maximálně 60 minut a to včetně případné přípravy. 
 

5. Po vylosování okruhů může uchazeč využít 10 minut na přípravu. Poté jsou členové Komise vyzváni ke 
zkoušení uchazeče. 
 

6. Výsledek ústní části odborné zkoušky vyhodnotí Komise podle prokázané úrovně vědomostí uchazeče 
klasifikačním stupněm „vyhověl“ nebo „nevyhověl“. O výsledku ústní části odborné zkoušky hlasují 
přítomní členové Komise pro každý zkoušený tematický okruh samostatně a to bez přítomnosti 
uchazeče. 
 



 

7. Komise vyhodnotí průběh písemné i ústní části odborné zkoušky uchazeče v protokolu o průběhu 
a výsledku odborné zkoušky (Protokol), ve kterém rovněž uvede záznam o hlasování Komise k ústní 
části odborné zkoušky a výrok, zda uchazeč je v obou částech odborné zkoušky hodnocen klasifikačním 
stupněm „vyhověl“ nebo „nevyhověl“. Protokol podepisují všichni přítomní členové Komise. 
 

8. Předseda Komise oznámí uchazeči výsledek odborné zkoušky ústně, a to v den jejího konání. 
 

 

ČLÁNEK IV. 
Tajemník zkušební komise 

 
1. Tajemník Komise je pracovník Inspekce a je jmenován a odvoláván ústředním ředitelem Inspekce.  

 
2. Tajemník Inspekce se účastí Komise, není však jejím členem. 

 
3. Tajemník organizačně zajišťuje jednání Komise. 

 
4. Tajemník pořizuje zápis o jednání Komise, jehož součástí jsou jednotlivé Protokoly každého z uchazečů. 

Zápis o jednání zkušební komise předkládá tajemník před jeho schválením předsedou Komise 
k podpisu všem přítomným členům. Předseda Komise svým podpisem schválí zápis a současně tím 
ukončí jednání Komise. 
 

5. Tajemník eviduje a archivuje veškeré dokumenty spojené s činností Komise. 
 
 

 
 

ČLÁNEK IV. 
Ostatní ustanovení 

 
1. Členové Komise mají nárok na uhrazení nákladů spojených s účastí na odborných zkouškách Inspekcí. 

 
 
 
 
 
V Praze dne 13. října 2023 
 
 
 

 

Vypracovala: Blanka Adámková, Mgr. Dominika Petrová 

 

Schválila: Ing. Marcela Juračková, ředitelka odboru kontroly 


